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1. Introduction

Assessing the stability after orthodontic treatment is a subject of interest as it

helps to evaluate the post treatment results and thereby the quality of the work.

Evaluating these post treatment results and assessing the orthodontically treated long-

term post treatment results has been a topic of interest from several decades (26).

Stability after orthodontic treatment is essential for maintaining function and

esthetics of an individual. However it is known that a large variability in orthodontic

treatment outcome exists for different individuals. The variabilities could be a result of

various factors like treatment approach, co -operation of patient, growth and

adaptability of the hard and soft tissues. Many additional factors are known to influence

stability after orthodontic treatment. These additional factors include the type, duration

and the timing of the retention appliance (29). Also, many studies have been found that

have described the long-term stability of specific type of malocclusions (12, 26, 27).

Few other studies showed the stability of orthodontic treatment outcome longitudinally

for specific occlusal traits such as open bite, overjet, overbite, cross bite, intercanine and

intermolar distance and lower anterior crowding (7). Thus a lot of factors are to be taken

into account to establish stability after orthodontic treatment and in order to maintain

and improve the stability after establishing the results, it is advisable to assess the

stability after treatment.

Studies have shown that the comparison of pre-treatment, immediate post

treatment and post treatment after few years can be done to assess the stability. The

study casts of pre treatment, immediate post treatment and post treatment after few

years can be used for this purpose and it can be assessed to improve the quality of future

treatments (18, 20) and occlusal indices have been developed to assess treatment

standards and to determine the success of the treatment (5,13, 15,18). While using an

ideal index, the scores are applied to the dental and the occlusal features of a certain

malocclusion and the sum of these scores ranks the malocclusion, to which a weighting

is then added. The selection of weightings adds subjectivity to the index and balances

the impact of the individual components of the overall result.

In order to overcome the difficulties created by using indices inappropriately,

two indices were developed. One to measure the orthodontic treatment need called the
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Index of treatment need (IOTN) and the other to assess the standard of treatment called

the Peer Assessment Rating index (PAR). Richmond introduced a new method for

measuring treatment standards, the Peer Assessment Rating (PAR) Index. In recent

years PAR index was developed to record malocclusion in the mixed and permanent

dentition. The index was formulated over a series of six meetings in 1987 with a group

of 10 experienced orthodontists. The index is rather simple, objective and a reliable

manner (37) for evaluating the stability after orthodontic treatment. Several studies have

been conducted to assess the stability after orthodontic treatment using the PAR index

(1, 2, 14, 23, 32, 43, 44).

The aim of the present study is to evaluate the overall quality of orthodontic

treatment 2 years post treatment in a collected sample of patients in the department of

orthodontics, Faculty of medicine in Hradec Králové.
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SECTION I: THEORETICAL PART

1. STABILITY AFTER ORTHODONTIC TREATMENT

Stability refers to a state, which does not change but instead remains constant in

nature. Long- term post treatment stability is an issue of great concern to all

orthodontists, as stability at the end of the result is one of prime objectives of

orthodontic treatment, for without stability neither proper function nor esthetics can be

maintained.

Stability acts as a good criterion, which is known to help in judging a

successfully treated case. However the reality is found to be different that the treated

cases relapse after a certain period of time. A question that often is raised regarding

long- term stability results after orthodontic treatment is which length of period should

give an appropriate estimate of stability. From the cost effectiveness point of view, a

lifelong lasting effect of orthodontic therapy would be the preferred consequence. In

some studies (5), it has been stated that expecting a high degree of stability after 20

years exceeds the usual expectations in the other fields of medicine and dentistry, other

long term changes of the dentition due to growing, aging, periodontal diseases and

caries as well as various types of dental restorations should be considered. Also studies

have shown that an evaluation period of 10 years does justice to the nature of

orthodontics.

Although permanent retention is an option of achieving long-term stability, but

as trained orthodontists it becomes duty to deal with the factors associated with the

relapse and to aim in removing the relapse factors. These factors are to be taken into

consideration and the retention phase of the patient should be planned so that the post

treatment changes can be overcome to a large extent. The retention phase is defined as

that phase of orthodontic treatment, which eliminates the factors causing relapse. It is

defined by Moyers as “maintaining newly moved teeth in position long enough to aid in

stabilizing their correction”. The retention of teeth in ideal functional and esthetic

position has always been a challenge to the orthodontist.
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1.1. Factors affecting stability

Although numerous factors have been reported to play a role in loss of stability,

no definite conclusions regarding the relative contribution of these factors have been

reached (6, 21, 48). Some areas of investigation include:

1. Alteration of arch form

2. Periodontal and gingival tissues

3. Mandibular incisor dimensions

4. Influence of environmental factors and neuromusculature

5. Consideration of continuing growth

6. Post treatment tooth positioning and establishment of functional occlusion

7. Role of developing third molars

8. Influence of the elements of the original malocclusion

1.2. Stabilizing procedures

Stabilizing the treatment results by retention procedures is an integral part of

orthodontic treatment, thus adequate retention must be planned following effective

orthodontic treatment. The retention should be planned in such a way that the

destabilizing factors that cause relapse are to be eliminated.

1.3. Rules to enhance stability

To enhance the stability after orthodontic treatment, the orthodontist should

strike a balance in fulfilling the major esthetic desires of the patient within the bounds

of keys that stand for stability. Riedel and Moyers put forth some of the postulates or

theorems of retention, which when incorporated during the retention phase of the

treatment helps in overcoming the relapse (9). They include:
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Theorem No.1:

“Teeth that have moved tend to return to their former position”.

Theorem No.2:

“Elimination of the cause of malocclusion will prevent relapse”.

Theorem No.3:

“Malocclusion should be over corrected as a safety factor”.

Theorem No.4:

“Proper occlusion is a potential factor in holding teeth in their corrected positions”.

Theorem No.5:

“Bone and adjacent tissues must be allowed time to re organize around newly

positioned teeth”.

Theorem No.6:

“If the lower incisors are placed upright over basal bone they are more likely to remain

in good alignment”.

Theorem No.7:

“Corrections carried out during periods of growth are less likely to relapse”.

Theorem No.8:

“The farther the teeth have been moved, the lesser is the risk”.

Theorem No.9:

“Arch form, particularly in the mandibular arch, cannot be permanently altered by

appliance therapy”.

Theorem No.10:

“Many treated malocclusions require permanent retaining devices”.
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1.4. Types of retention used to enhance stability

Depending on the severity of malocclusion, the retention can be of three types:

1. Natural or no retention: It refers to the malocclusions that do not require

retention. Example: Serial extraction procedures.

2. Limited or Short term retention: It refers to the malocclusion where the retention

is required for the short period. Example: Class I non extraction cases.

3. Prolonged or permanent retention: It refers to the malocclusions that require

permanent retention, without which they are going to relapse. Example: Severe

rotations.

1.5. Retainers used in orthodontics

Retainers can be defined as passive orthodontic appliances that help in

maintaining and stabilizing the position of the teeth. They are known to allow the

repositioning of the supporting structures after the active phase of orthodontic therapy.

When we select a retainer after effective orthodontic therapy, we must consider

a number of factors. They include the following:

1. Type of malocclusion treated

2. The esthetic needs

3. Patient’s oral hygiene

4. Patient’s co-operation

5. Duration of retention needed

1.6. Requisites for a good retainer

Certain requisites that are needed to fulfill the characteristic of a good retainer as

suggested by Graber are as follows:

1. The retainer should retain all the teeth that have been moved into desired

positions.
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2. It should permit normal functional forces to act freely on the dentition.

3. It should be self-cleansing and should permit oral hygiene maintenance.

4. It should be as inconspicuous as possible.

1.7. Classification of retention appliances

The retainers can be classified as

1. Removable retention appliances

2. Fixed retention appliances

The removable retention appliances can be defined as the passive appliances

(Picture No. 1), that can be removed by the patient and reinserted at will.

Picture No. 1: Examples of Hawley’s appliance

Advantages of removable appliances:

1. It offers the ability to maintain good oral hygiene.

2. It requires less chair side time in case of problems.
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Disadvantages of the removable appliances:

1. The main disadvantage is the need for patient co-operation.

2. Failure in following the instructions for the removable appliance wear results in

loss of retention.

On the other hand the fixed retention appliances can be defined as the passive

appliances that are fixed or fitted onto the teeth (Picture No. 2) and cannot be removed

and reinserted by the patient, unlike the removable appliances.

Picture No. 2: Example of fixed bonded retainer

Advantages of fixed retainer:

1. The main advantage is there is no need for patient co-operation.

2. It ensures adequate retention as the retainer is fixed in place.

1.8. Special requirements for achieving retention and stability in
various malocclusions

1.8.1. Class II malocclusions:

Class II malocclusions usually occur as result of discrepancies in the growth of

the jaws i.e. the differential growth of maxilla relative to mandible is known to occur.


[…]


occlusion, it became neccessary to increase the subjectivity of asessing results.

Besides this the grading of orthodontic treatment results at study group meetings

has been practised for many years. The concept of individuals grading their own

treatment results can be a self-teaching device and may improve the quality of future

treatment. In the field of research the need for accurate measure is even more critical.

One of the possible ways to assess the treatment results and to compare it with

the normal occlusion is by the way of assesing it with the indices. Several orthodontic

indices have been developed to assess the treatment need and outcome. But many of the

indices have their own limitations, due to which the use of an index with fewer

limitations becomes a neccesity as the basic requirement for use of an index is that it

should be valid and reliable and easy to use and to amend for modification. Although

over the years, the strength and limitations of the various indices were well documented,

one of the index that is known to satisfy all the required objectives is the PAR index.

PAR index was developed by Richmond. It measures occlusal characteristics

and has been used for assessment over the years after its introduction into the field of

orthodontics. The PAR index is a weighted combination of seven occlusal triats, upper

and lower anterior alignement, right and left buccal occlusion, overjet, overbite and

centreline. Later the weightings for the separate components were derived from the

validation studies that were done due to the panel assessment study. The experience of

the PAR index is still at an early stage, although several practical uses are described that

the PAR index has an excellent validity and has been demonstrated and also been tested

in a series of investigations. Intra examiner reliability was also excellent (8, 30, 36, 43).

Thus finally according to the study of Dr. Richmond, it was said that it was possible to
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teach staff without dental qualification or training to use the weighted PAR index to a

high level of reliability.

The PAR index was used for the study of assessing the orthodontic treatment

before treatment, immediate after treatment and during post treatment phase of more

than 2 years in the department of orthodontics, Stomatology clinic in Hradec Kralove.

In this study, no attempt was made to compare treatment results by different types of

appliances, but the study was mainly involved in a group of patients who were invited

for the study and upon the consent of the patients and their parents, the study was

started and it included patients with fixed appliance therapy or a combination of fixed

and removable appliance therapy and the majority of the patients were females due to

the fact that the ratio of male to female was 18:55 at the onset of the treatment, which

gradually reduced to the ratio of 17:52, the reason being the inavailability of the criteria

that was essential for the study. On assessing the study casts during each phase of the

study, a set of scores were obtained that were then multiplied with their respective

weightings and then the overall total was obtained. It was then plotted on the nomogram

and assessed for the results.

Further it was found that a large number of patients fell into the category of

Improved and Greatly Improved range of improvement, which showed that the majority

of the cases were treated to a very good level. Also when the post treatment and the post

treatment phase of more than 2 years were compared, majority of the patients fell into

the group of No different category of treatment indicating that the treatment results were

stable and that it didnt exhibit significant variations. For an institution as well as for a

private practise such an analysis can contribute to quality assurance of treatment

outcome over the years. The asessment also acts as an important tool in the process of

total quality management of orthodontic care provision.

In this study, the improvement in PAR score at the post treatment stages can be

explained to some extent by the treatment period, more recent the period the better

quality was obtained in the results. Although it is known that the occlusal deterioration

occurs in the period that follows orthodontic treatment, the dual arch fixed appliance

treatment achieves and maintains the best post-treatment results. Also the stability of the

results can be due to the fact that the patients were still in the retention phase of the

treatment. Thus the PAR index helped in evaluating the study casts and thus is known to

offer uniformity, objectivity and standardization in assessing the outcome of orthodontic
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treatment, however it needs to be revised in the light of new knowledge and the

changing perceptions of standards and mainly to overcome the limitations that exist

with the index as the PAR index exhibits certain obvious limitations that must be

considered when it is used in the evaluation of treatment outcomes. For example: It

cannot identify inappropriate arch expansion, inclination of incisors and cannot measure

improvements in appearance or psychosocial well being. Also one of the major feature

of the PAR index is that the results obtained cannot be compared with the different

countries. So enough discussion and comparing of the results with other countries or

with other orthodontic results is not possible.
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5. CONCLUSION

In this study, the relapse pattern was comparable for a group of patients in the

department of orthodontics, Stomatology clinic in Hradec Králové.

The following was obtained as a result of the study:

1. When the study was made between the pre treatment and the post treatment

phases, a majority of the patients of the group fell into the Improved or the

Greatly improved range, indicating that the cases were treated to a good

standard.

2. On the other hand, when the study was compared for the stability of the result

after more than 2 years of post treatment phase, it showed that the cases fell into

the range of No different category indicating the cases appeared to be stable to a

large extent.

Thus as a conclusion, it is possible to say that the majority of the cases were

treated to a good standard and that the results appeared to be stable. However this

can be supported by saying that the patients were in the retentive phase after

treatment that helped in maintaining the results obtained.

It is advisable to further carry out the study in order to detect the persistence of

stability after few more years of treatment without the presence of retention

appliance. Also more research in the field of indices becomes essential with time to

provide the comparison of the results.
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 3.2.4. Overbite
This section of overbite is used to record the worst vertical overlap or open bite of any of the four incisors and is assessed as suggested in Table No. 4. Overbite is recorded in relation to the coverage of the lower incisors or depending on the degree of open bite present.
The midline discrepancy is recorded in reference to the lower incisor. The assessment is done as suggested by Table No.5.
Centerline

The PAR index measurement contains a ruler that was designed to facilitate an easy measurement for recording the malocclusion of the dentition. The ruler has certain information’s in it that it is capable of summarizing the complete details and thereby is known to facilitate a quick assessment of the study.
3. 4. Validation
1. AIM OF THE STUDY
The aim of the study is to assess the stability after orthodontic treatment after 2 years of post treatment using PAR index in the department of orthodontics, Stomatology Clinic in Hradec Králové.
The evaluation of results is normally done to estimate the nature and quality of work, so that justice can be done to the work that we do and also that the patients will be satisfied which inturn can lead to increase in self confidence of the patient. As the primary motive of every orthodontist should be to treat the patient effectively and successfully with long lasting results.
