## Oponentský posudek na disertační práci

**Dr.Chaitry Ramanathan,B.D.S.**

**„To assess the stability of orthodontic treatment using PAR index“.**

Dr.Chaitra Ramanathan, studentka doktorského studijního programu stomatologie na Lékařské fakultě UK v Hradci Králové předložila k obhajobě práci, která má 71 stran textu, 11 tabulek, 5 grafů a 6 obrázků. Literatura obsahuje 48 citací literatury ke zpracovávanému tématu. Práce je v anglickém jazyku.

Tématem práce je měření stability výsledků ortodontické léčby. Disertace se věnuje velmi užitečné problematice. Je to v oboru ortodontie stále aktuální téma. Ortodontická léčba zatěžuje pacienta a jeho tkáně dva i více let a je proto logické, že je očekáván výsledek, který bude mít dlouhodobý charakter.

Práce je rozdělena na část teoretickou a experimentální. V teoretické části je stručně pojednáno o faktorech ovlivňujících stabilitu výsledku ortodontické léčby a o hlavních retenčních aparátech. Je možné pochválit popis příčin recidiv u různých okluzálních anomálií. Tato kapitola není v naší literatuře tak dobře zpracována.

V další části teoretického úvodu jsou uvedeny ortodontické indexy číselně charakterizující souhrnnou závažnost anomálie bez ohledu na typ vady. Když autorka referuje na str. 6-7 o dříve používaných ortodontických indexech, měl by být počet uváděných indexů úplnější. Až na stránce 16-17 jsou chybějící indexy uvedeny.

Autorka správně diskutuje hlavní slabinu ortodontických indexů, tj. vyvážení jednotlivých složek, ze kterých se skládá sumární hodnota. I když Britský okluzální PAR index je v současné době nejvíce užívaný a nejlépe ověřený co se týče spolehlivosti a validity, vyvážení jednotlivých složek je problém, který se může ukázat u jednotlivců i při srovnávání souborů s různou skladbou specifických anomálií. Možnost měnit vyvážení jednotlivých složek řeší problém jen filosoficky, protože se tím ztrácí srovnatelnost výsledků studií v různých zemích. Nicméně pro srovnání výsledků u určité skupiny tento index jistě vyhovuje.

V experimentální části je popsán soubor pacientů a způsob vyhodnocení výsledků pomocí indexu PAR. Výsledky jsou hodnoceny pomocí nomogramu, který změnu v počtu bodů třídí na „zlepšený“ a „velmi zlepšený“ podle toho, jestli došlo ke zlepšení do 22 bodů nebo více.

Třetí pásmo pro charakteristiku změny je „worse- no different“. To je vhodné hodnocení pro charakteristiku přínosu ortodontické léčby v období aktivní léčby. Pro hodnocení stability po ortodontické léčbě je však tento přístup málo výstižný, protože „beze změny“ a „zhoršeno“ je v jednom pásmu. Na straně 61 je naznačeno patrně vhodné hodnocení změny po léčbě (první, druhá, třetí kategorie). Tento způsob hodnocení je však uveden až na konci výsledků, bez podrobného vysvětlení a vyhodnocení.

Přesto však z výsledků je zřejmé, že v daném čase jsou výsledky uspokojivě stabilní, což je dokumentováno opticky v grafu 5. Bylo by jistě vhodné podobným způsobem ověřovat stabilitu výsledků v dlouhodobější perspektivě.

Diskuse a závěry jsou vhodně sepsány a výstižně hodnotí přínos práce.

K práci nemám dotazy, mám pouze následující připomínky:

1. Autorka píše název okluzálních tříd v angličtině malým písmenem, i když v anglosaské ortodontické literatuře je obvyklé, že se píše Class I, Class II, velkým písmenem.
2. Tabulky mají značení pod tabulkami, ne, jak by měly mít, nad tabulkami.
3. V práci jsou některé, i když ojedinělé překlepy. Na str.23 v názvu práce doc.Špidlena Efektiva místo Efektivita. Navíc práce není v seznamu použité literatury. Na str.59 whch místo which a na str.70 v literatuře č. 44 Machytoková místo Machytková.

Tyto připomínky však nesnižují hodnotu a celkové hodnocení disertace.

Závěrem je možno shrnout, že téma disertace bylo vhodně zvoleno, řeší významné otázky oboru ortodontie. Zvolená metoda je vhodná pro daný typ hodnocení. Vhodnost metody spočívá také v jejím vyzkoušení pro dané použití – kontrola stability ortodontických výsledků. Ve výsledcích sledování je také ověřeno, že stabilita v období 2 let po skončení aktivní léčby je v daném souboru velmi dobrá.

Mohu konstatovat, že práce je na vyhovující odborné úrovni, splnila stanovený cíl a proto doporučuji disertační práci Dr.Chaitry Ramanathan k obhajobě.

Olomouc 13.5.2009

Prof.MUDr.Milan Kamínek,DrSc.
Klinika zubního lékařství
Lékařské fakulty Univerzity Palackého
Palackého 12, 772 00 Olomouc